GABINETE  19 -  VEREADOR  DIOGO  HOFFMANN

Praça Santos Dumont, s/n° - Centro, TEL: (87)3862-9265, Petrolina – PE / CEP: 56304-200

Internet: petrolina.pe.leg.br – Email: hoffmanndiogo@hotmail.com

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº.  0016/2023 – 10/03/2023

Autor: Diogo Silva Hoffmann

Ementa: Concede Medalha de

Honra ao Mérito Legislativo Dom

Malan ao Senhor Eduardo dos

Santos Lima.

O Plenário da CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA aprova e o seu Presidente

promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1° - Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito Legislativo Dom Malan ao Senhor

Eduardo dos Santos Lima, natural da cidade de Senhor do Bonfim / BA.

Art. 2º - A homenagem ora concedida é o reconhecimento da Câmara Municipal pelos

relevantes serviços prestados à Petrolina e Região do Vale do São Francisco como músico,

professor de música, professor de língua Inglesa, instrutor de artes maciais, evangelizador
e policial militar, bem como, pela contribuição na formação de jovens através de obras

sociais.

Art. 3º - A Câmara Municipal de comum acordo com o homenageado, marcará data para

outorga concedida

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA:

Excelências,

 O Senhor Eduardo dos Santos Lima, tem 38 anos,  natural  de  Senhor  do  Bonfim / BA, é

casado com a  Senhora Luiza Augusta Pereira Lago Lima, natural de Petrolina. O homenageado

mudou-se para Petrolina aos 15 anos de idade, em 27 de janeiro de 2000, com seus pais e seu

irmão. Estudou o Ensino Médio no Instituto Federal Sertão de Pernambuco (IF Sertão -

CAMPUS Petrolina/PE). Gradou-se em Língua Inglesa e suas Literaturas pela Universidade de

Pernambuco (UPE), CAMPUS Petrolina/PE.

mailto:petrolina.pe.leg.br

GABINETE  19 -  VEREADOR  DIOGO  HOFFMANN

Praça Santos Dumont, s/n° - Centro, TEL: (87)3862-9265, Petrolina – PE / CEP: 56304-200

Internet: petrolina.pe.leg.br – Email: hoffmanndiogo@hotmail.com

O homenageado foi auxiliar em um projeto de ensino de língua inglesa, em que ensinava  aos

alunos do Projeto Irrigado Senador Nilo Coelho - C1, perímetro irrigado em Petrolina, uma

língua estrangeira, com o intuito de ampliar os horizontes dos  jovens  lá  residentes,  visando

ampliarem  as  possibilidades  de  alcançarem   novos  horizontes.

Em 24 de outubro de 2009, o homenageado contraiu matrimônio com Luiza Augusta Pereira

Lago, uma Petrolinense, assim tendo firmado mais ainda suas raízes nessa “Terra dos

Impossíveis”.

O senhor Eduardo trabalhou como Gerente Administrativo-financeiro em um posto de

combustíveis, em Petrolina, o que lhe permitiu a possibilidade de ajudar a empregar diversos

jovens que necessitavam apenas de uma oportunidade para ingressar ao mercado de trabalho.

No ano de  2011  o  homenageado  colou  grau  no  ensino superior,  sendo  licenciado em

Língua Inglesa e suas Literaturas pela Universidade de Pernambuco, através da Faculdade de

Formação de Professores de Petrolina-PE.

O Senhor Eduardo atua como músico, desde que em Petrolina, ajudando no desenvolvimento

musical e espiritual de jovens em Igrejas como Assembleia de Deus (Areia Branca) e Batista

Emanuel (Caminho do Sol). Atualmente serve na Igreja da Cidade e desenvolve a liderança

compartilhada do Ministério de Louvor, onde também desempenha a função de baixista.

Também foi professor de música de diversos jovens em Petrolina, ajudando na formação

musical/social, capacitando e levando os jovens a desenvolverem-se através da música, tendo

participado como músico, de diversos eventos musicais realizados em Petrolina, com destaque

para 5 edições do Moto Chico e cantatas em período natalino.

O  homenageado  é seminarista no Seminário Teológico do Instituto Propósito de Ensino, da

Igreja da Cidade, onde o intuito é se capacitar para também, através da Palavra de Deus,

alcançar vidas que estão à margem da sociedade, transformando a realidade de muitos, sendo

instrumento nas mão de Deus para cumprir este propósito.

mailto:petrolina.pe.leg.br

GABINETE  19 -  VEREADOR  DIOGO  HOFFMANN

Praça Santos Dumont, s/n° - Centro, TEL: (87)3862-9265, Petrolina – PE / CEP: 56304-200

Internet: petrolina.pe.leg.br – Email: hoffmanndiogo@hotmail.com

Na área esportiva tem destaque sendo faixa preta desde 2017, pela Academia de Karatê de

Petrolina (ASKAPE), entidade filiada à Federação Pernambucana das Associações de Karatê

(FPAK), e diplomado pela Confederação Brasileira de Karatê (CBK), inclusive, participa da

formação e desenvolvimento de jovens e adultos através das artes marciais e esportes (Karatê-

Do), mostrando para os jovens que através do esporte há uma saída para a transformação que

tanto se almeja para  o  convívio  social.

O Senhor Eduardo dos  Santos  Lima  é  Policial  Militar  do  Estado  da Bahia, da turma de

2015.1,  onde  se  destaca pelo seu fiel desempenho de suas atividades, o que lhe conferiu o

título de Policial Militar Padrão em Janeiro de 2018, pela 74ª Companhia Independente de

Policia Militar Rural (74ªCIPM/RURAL) e em Setembro de 2022, pelo Comando de

Policiamento Regional Norte (CPR-N).

Em momento de folga do trabalho, o Senhor Eduardo deteve e realizou a prisão  de  um

indivíduo  no  bairro Caminho do Sol em Petrolina,  que  havia  furtado  uma bicicleta de uma

senhora na Upa da Areia Branca, tendo o objeto  furtado  sido  devolvido  a  sua  proprietária e

o infrator entregue à autoridade policial, para que as medidas cabíveis fossem tomadas,

seguindo assim o juramento policial, de doar a própria vida em favor da sociedade.

O homenageado escolheu Petrolina como  sua  terra  adotiva, terra  que  lhe traz  tantas  alegrias,

como uma família linda, amigos mais chegados que irmãos e oportunidades de servir a todos,

pois esse foi o maior legado deixado  por  meu  mestre   expirador,  JESUS  CRISTO!

Solicitamos aos nobres pares que analisem o Projeto que ora apresentamos, na certeza de que

ele será aprovado pelas Comissões competentes, e devidamente apreciado durante a Sessão que

contemplará a sua votação.

Sala das Sessões, 10 de março de 2023.

DIOGO SILVA HOFFMANN

VEREADOR
plcg

mailto:petrolina.pe.leg.br